2

 Дело № 5-197-2111/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

04 января 2024 года

                                                  г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Шарова Владислава Сергеевича, …. года рождения, уроженца …., работающего в …., зарегистрированного и проживающего по адресу: ….
УСТАНОВИЛ:
Шаров В.С., 01.01.2024 года в 08 час. 37 мин. по адресу: ул. Профсоюзная, д. 2, в городе Нижневартовске управлял автомобилем «Тойота Марк 2», государственный номер ...регион, в состоянии алкогольного опьянения, при наличии признака опьянения: запах алкоголя изо рта, не имея права управления транспортными средствами. Действия Шарова В.С., не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Шаров В.С., правонарушением согласился.
Мировой судья исследовав материалы дела:

протокол 86 ХМ 459422 об административном правонарушении от 01.01.2024 составленный с участием привлекаемого лица; протокол 86 СЛ 036020  об отстранении Шарова В.С., от управления транспортным средством от 01.01.2024 года согласно которому основанием для отстранения послужило управление транспортным средством, при наличии признаков опьянения в виде запаха алкоголя из рта; показания прибора (бумажный носитель) алкометр «Кобра» заводской номер А900973, выход тест 0,873 мг/л;  акт 86 ГП 046503 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 01.01.2024, согласно которому у Шарова В.С.,  в 09 часов 27 минут установлено состояние алкогольного опьянения, с результатом освидетельствования Шаров В.С., согласился, что собственноручно зафиксировал в протоколе;  протокол 86 АК 944285 от 01.01.2024 о задержании транспортного средства;  рапорты ИДПС ОГИБДД УМВД по г. Нижневартовску от 01.01.2024; справку ИАЗ ГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску, согласно которой гражданин Шаров В.С., постановлением Мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска от 20.06.2019, вступившим в законную силу 06.07.2019 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год. Водительское удостоверение сдано 05.08.2019. Срок лишения специального права управления окончен 06.08.2020. Условия после сдачи водительского не выполнены, водительское удостоверение не возвращено. Согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД - М» за управление транспортным средством в состоянии опьянения (12.8 ч. 3 КоАП РФ), отказ от прохождения медицинского освидетельствования (12.26 ч. 2 КоАП РФ), к уголовной ответственности ст. 264.1 УК РФ, и частей 2,4,6 статьи 264 УК РФ гражданин(ка) Шаров Владислав Сергеевич, 08.05.2000 г.р. до 02.01.2024 г. не привлекался; копию постановления мирового судьи от 20.06.2019 года; карточку операции с ВУ; параметры поиска; видеозапись, подтверждающую соблюдение процедуры проведения освидетельствования и оформления административного материала, а также факт управления Шаровым В.С., транспортным средством.
приходит к следующему:

Часть 3 статьи 12.8 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Факт совершения Шаровым В.С., административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, и его виновность подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении от 01.01.2024; протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 01.01.2024, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с приложенным к нему бумажным носителем с показаниями технического средства измерения 0,873 мг/л; протоколом о задержании транспортного средства от 01.01.2024, видеозаписью.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости, и подтверждают факт управления Шаровым В.С., транспортным средством в состоянии опьянения, не имея при этом права управления транспортными средствами.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП.

 Оснований, препятствующих применению наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодека РФ об АП не установлено, в связи с чем мировой судья считает, что Шарову В.С., необходимо назначить административное наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

                                                          ПОСТАНОВИЛ:

Шарова Владислава Сергеевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток, с помещением в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту УМВД России по г. Нижневартовску ХМАО-Югры
Срок отбывания наказания исчислять с момента административного задержания Шарова Владислава Сергеевича с 10 часов 50 минут 04 января 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина